Ignorabant mundum esse rotundum, ignora-
bant solis cursum, ignorabāt causas Cometarum,
Planetarum, grādinum, similitumque rerum, quæ
vt diligenter à nobis explicata, ita ab illis exce-
pta sunt, summa cum alacritate. Quo factum est,
vt magnam de nostra eruditione opinionem
conceperint, nobisque in disputando maior au-
thoritas parta sit. Solebant antequam quis-
quam nostrum huc veniret, etiam, inter sese
d disput-

*Cur suā lo-
gē nostræ
puit præ-
ferendam.*

*Ignorantia
gentilium.*

disputare de suis sectis, quæ nam ex omnibus esset præstantissima, & cæteris anteferenda: quas sanè altercationes deinceps omiserunt, solam Christi legem animo volentes.

Res erat admiratione digna, videre passim per domos & compita tantæ civitatis homines magno studio de recens accepta fide ac legibus agere. Insuper omnes hæc omnium quaestiones ascribere. Erat autem inter novem sectas, quæ negaret animorum immortalitatem, omnium pessima habita, ac sectatores habuit ut plurimum nebulosus & scurras. Hæc etiam infœrum plane explodebat.

Post multas demum habitas interrogationes ac quaestiones, intra duorum mensium spacium

500. plus minus baptismi sacramento Christo sunt consecrati: & plures indicis Christo laus, consecrantur Cognovimus sanè ex his, qui fidem susceperunt, versutias & technas Bonzororum, sectarumque aliarum, quibus miserè populo imponitur, quas certè, absque illorum opera non ita facile fuisset indagare. Singulari nos amore diligunt, ut vel hac via in re fidei sinceritatem agnoscas. Cæterum non parum negocij fuit, antequam baptismum admitterent in eximendo quodam scrupulo, quem ex his quæ de summa Dei bonitate à nobis disserta erant, conceperant.

Nam misericordem Deum esse negabant, quod ante adventum nostrum sese illis non reuelasset: ita, ut, si verum esset quod dicebamus, nullus salutem æternam sperare potuerit, qui illum antea non coluisset.

Certè crudelitatis id esse non pietatis, quod priores ut voluit vera sui cognitione carere, ita etiam omnes in infernum detruxit.

Hic

Hic scrupulus maximè illos remorari videbatur, quò minus Deum hunc adorarent. Sed placuit diuinæ bonitati, etiam hoc malo exemptos, veritatis capaces efficere. Adduximus rationes varias, quibus probaremus, diuinam legem, omnium fuisse primam, nec Iapanenses olim latuisse, illicitum esse occidere, furari, falsum dicere testimonium, aliæque innumera contra Dei præcepta committere, sciuisseque ea omnia antequam Sinensium leges in Iapaniam essent allatæ, idque abundè testatum fuisse conscientiarum verum & remorsum, qui ob malum perpetratum animum ardebat perpetuo, scriptam proinde legem in cordibus à malo declinandum censuisse, bonumque faciendum, ita ut decem mandatorum cognitionem habuerint gentes, à nullo mortalium præterquam Deo Optimo Maximo instructi, edoctique.

Quòd si adhuc anxij hæsitarent, experirentur in aliquo fero & agresti homine, qui aut in montibus, aut sylvis educatus; literarum imperitus, & legum Synensium esset ignarus, quem interrogarent, num perpetrare homicidia, furta, aliæque enormia crimina, licitum esset, an non: atque eius responso agnoscerent legis diuinæ notitiam à natura inesse. Quòd si in feris ac beluinis propemodum hominibus sit hæc notitia, quanto magis in liberaliter institutis & prudentibus? Ex quo concludebamus, priusquam lex illa à Deo ederetur, voluntatem eius hominum cordibus insculptam fuisse. Hac ratione conuicti, libenter acquieverunt, omni scrupulo profus abiecto, facilius Christi iugo sese submiserunt.

d ij Bonzi

*Scurræ gē
tillū in
mortalita-
tē animo-
rū negant.*

*500. Bapti-
zati.*

*Quæ sacra
religionis
Bonzororum
mysteria.*

*Disceptā-
tio de Dei
bonitate.*

Bonzi nobis sunt longè infensissimi, quòd eorum fraudes & mendacia detegimus.

Nam populo imponentes persuadebant quinque præcepta obseruari non posse: quare obstringebant se ea pro plebe seruatuos, hac lege tamen, vt necessaria suppeditarentur, & honor deferretur: quin etiam ex ipso inferno, si qui eò descendissent, crepturos. Nos contra docebamur redimendi in inferno spem nullam esse, neque quencquam à Bonzis inde liberari posse.

Hac nostra ratione pacati sunt, & conciliati nobis Iapanensium animi ita vt ingenue faterentur ad id vsque temporis sibi à Bonzis impositum fuisse. Effectum est tandem (Deo sit laus) vt vel ipsi Bonzi negare non potuerint, quæ de inferno à nobis disseriebantur, seque animas è pœnis eripere non posse: imò fatebantur, se animas ab inferni cruciatibus liberare posse, non alia de causa prædicare, quam ne sibi ad vitam sustentandam necessaria decissent.

Successu verò temporis magis magisque despicere cœperunt solitæ in eos largitiones, & ipsi in honore esse deserunt, ita vt viles & abiecti domi cum inedia conflitarentur. Ingens sanè controuersia de inferno inter nos & istos Bonzos orta est, eoque euecta, vt exacerbatos eorum animos vixdum mitigatum iri, odioque sopito gratiam iniri posse speremus.

Plurimi tum viri, tum fœminæ huius sectæ habitu reiecto, ad communem vitam redièrè, produntque Bonzorum verustias, qui adhuc in sua vesania perseuerant. Vnde eorum res in Aman-gucco quotidie in angustum rediguntur, omnèque fidem apud ciues amittunt. Retulerunt mihi Christiani breui fore, vt multa Bõzorom Col-

legia,

legia, quæ centum hac in vrbe numerantur, ob elemosynarum defectum intereant.

Antiquitus Bonzos & Bonzas, si quando quinque illa mandata transgredere'tur, capite plectebat Præfectus Prouinciæ, seu homicidium id esset quod patra'ssent, seu fornicatio, seu furtum, seu vitiorum efus. Verum abolita iam est hæc consuetudo, & vsus versus in abusum, vt non modò publicè vinum bibant, piscibus vescantur, mentiantur, verùm etiam impudentissimè fornicentur, pueros impuri alant, ac ne vereantur quidem hæc publicè prædicare, peccatum esse negantes. Ex populo plerique eisdem criminibus detinentur, ad tam præclarum scilicet istorum hominum exemplum, magistrus enim plurimum sequitur discipuli. Mulieres assidue apud eos versantur, tanquam famulorum vxores, hortis & agris excolendis deditæ. Sed nec offendit plerosque eiusmodi conuersatio, quæ sine maiori familiaritate esse non solet. Inuisunt vtrò citroque Bonzi Bonzas, & hæc illos. Nec desunt qui dicant has herbis tum conceptum impedire, tum abortum procurare. Nec mirum equidem tam enormibus flagitiis implicari, qui à Dei notitia planè descuerunt, Cacodæmones amplectuntur, venerantur, colunt.

Omnes in vniuersum Iapanenses in orationibus, longis coronis (quas vocant) vtuntur: constant autem centum & octo spherulis, & dum orant, ad singulas eius quam sectantur, sectæ authorum & principum nomen exprimunt. Quibusdam etiam spherulas quasque murmurando frequentius percurrere, peculiaris religio est. Qui verò sectarum præcipui habentur & authores, sunt Xaca & Ameda.

d iiij

Bonzi

*Iapanen. in
orationib.
coronis u-
tuntur.*

Bonzi & Bonzz fuluo colore insigniti, cum potissima populi parte Amedan secuntur: qui vero nigro, & hunc & Xacan: potissimum vero Xacan cum aliis multis.

Curant, quanta potui diligentia, explorandum, quid de illis cognosci possit, sapientissime hi, aut phitotop: hi insignes fuissent, simulque rogati Christianos; vt vitas eorum scripto ad me referrent. Deprehendi itaque ex ipsorum scriptis homines non fuisse, nam mille, aut duo annorum millia vixisse dicebant: Xacam verò etiam tria annorum millia in vita fuisse: quibus accesserunt multa non minus absurda: vnde colligere facile erat, non homines olim extitisse, sed metas cacodæmonum illusiones & præstigias.

Oro, obtestorque omnes, si qui literas has lecturi sunt, Dei misericordiam auxiliumque implorent, vt nobis singulari sua gratia velit adesse contra hos dæmones Xacan & Amedan: ac deuiotos dedat ad maiorem suæ bonitatis honorem: Imminuitur interim indies magis magisque eorum fides & auctoritas.

Vir est in hac vrbē apprimè nobilis, qui inter alios studiis nostris maximè fauet, nec minorem ipsius vxor in nos benevolentiam declarat, quod citra impedimentum vllum Christi fides spargatur. Siquidem vtrique non parum placuit nostra religio, neuter tamen eam suscipit, quòd multa Bonzorum collegia propriis sumptibus crexerint, & redditibus dotarint, vt singulariter pro se apud Amedan (cui se totos deuouerant) intercederent, atque ita ex omnibus huius vitæ malis erepti, illam vitæ felicitatem, quam illum fr̄ putant, consequerentur: quòd si modò hanc nostram fidem susciperent, frustra omnes illos

illos sumptus impenso esse. Credunt enim certò certius recepturos se decuplum omnium quæ elargiti sunt, in altera vita, expectantque ibi ingentem suarum largitionum frugem, & existimant cibo, potu, vestitu, aliisque ibi etiam opus esse, illosque maiori in honore futuros tum apud Xacam & Amedan, tum apud alios, qui diuitiis etiam reliquis antecelluerint.

Hæc & alia id genus sexcenta docebant Bonzi, qui eodem tempore nobiscum concionabantur. Calumnias suas in frequentissima concione euomebant, tum in nos, tum in legem nostram: imò Deum ipsum hæctenus incognitum & inauditum fuisse: nec fieri posse, quin pessimus dæmon sit, quem nos sequeremur. Quare sibi à lege nostra cauerent: fore enim vt Iapanensium regio funditus intereat, quocunque momento Deus noster adoretur.

Nomen quoque Dei perperam interpretabantur, malitiosè id torquentes ad suam linguam, quasi idem esset Deus & Dain, quòd mendacium magnum sonat: ac proinde nos fugerent non minus quàm venena, aliisque contumeliis Deum & fidem nostram incessebat, quas tamen ille pro insita sibi bonitate in optimum conuertit. Quantò enim ipsi magis debacchabatur, tantò nobis maior fides habebatur, pluresque Christum agnoscebant. Nec enim latuit ipsos ex inuidia magis quàm veritatis amore tantas tragedias excitari. Non parum operæ & laboris adhibui, vt scirem si antea vnquam Iapanenses aliquam aut Dei, aut legis nostræ cognitionem habuissent. Intellexi verò tam ex scriptis eorum, quàm aliorum oratione, nunquam de Deo aliquid eò perlatum fuisse aut cognitum.

Dux Cangaximæ
Crucis signo pro
insigni ute
batur.
Dux Bungen-
sis.

Cangaximæ tamen Ducem (quo in loco annū sumus conuorati) pro insigni comperimus, alibi crucem habere, sed Christum planè ignorare.

Dum Amāgucci agerem cum P. Colma Torres, & Ioanne Fernádez, Dux Bungenſis, alioquin potentissimus, suis me literis euocauit, & quòd nauis quædam Lusitanorum eò appulisset, se habere, de quibus mecum ageret significauit. Ego nihil moratus, tum quòd sperarem cum Christianam fidem uelle amplecti, tum etiam ut Lusitanos uiderem, eo sum profectus & ab eo summa cum humanitate exceptus.

Seditio
Amagucci
orta.

Cum uerò Bungi essem, statim à meo discessu bellum atrox Amangucci concitauit Darmoni: nam Primas quidam in ducem insurgens, & colatis cum eo signis in fugam vertit, fugientemque persecutus est magnis copijs. Dux uerò cum nullam uideret elabendi spem, ne uiuus comprehenderetur, primum filium suum, paruulum adhuc, quem secum trahebat, tum se pugione còfodit, suis mandans, ut corpus utriusque concremarent, ne uel cadauera in hostium manus deuenirent. Quod & factum est. In quot & quantis periculis, nostri belli tempore fuerint constituti, ex literis his adiunctis uidere licebit. Interfecto Duce primores existimantes prouinciam non posse administrari, nisi quis in defuncti locum sufficeretur, legatos miserunt ad Ducem Bungenſem, uui ex ipsius fratribus, quem uellet, ducatū offerentes. Missus ergo Ducis frater, prouinciam suscepit. Est hic Dux Bungenſis summus Lusitanorū amicus, ditionē habet amplissimā, gentē ad bellū instructam: qui postquam Regis Lusitanæ nomē accepit, eius Maiestati se obtulit, dedititque: & in certius amicitia testimonium, arma trans-

missis

missis ad Proregem uerò Indiæ etiam ex suis aliquem, qui nobiscum uenit ad contrahendā amicitia destinauit, & à Prorege summo cū honore & humanitate exceptus est. Promisit etiā sese effecturum apud fratrem, Ducem Amanguccensem, ut nostris in fidei negotio faueat, iuuetque. Sed & frater ipse post suum in Amanguccum aduentum idem pollicitus est. Toto autem biennio & eo amplius quo hic egimus, Christianissimi Lusitanæ Regis elemosynis uictitauimus, qui dari nobis ultra mille ducatos iusserat in hac prouincia. Dici nō potest, quāta illius in nos sint merita, quantumq; in nostram gratiam pecuniæ, tum in elemosynas, tum in exigendas domos & collegia impendat.

Elemosyne
Regis
Lusitanæ.

Constitueram relicto Amangucco ex Bongo in Indiam proficisci cum Lusitanis, tum ut cum fratribus aliquantum à laboribus immensis respirarem, tum ut illine mecum fratres aliquot in Iapaniam adducerem: tum etiam ut de ijs nobis ibi prouiderem, quorum hic penuria laboramus. Nono igitur Calend. Febr. Cocinum appuli, & à Prorege humaniter sum exceptus.

Hoc mense Aprili anno 1552. Patres aliquot in Iapaniam profecturi sunt, & cum eis unā, reuersurus seruus Ducis Bongensis: faxit Deus, ut fructus quā plurimos in ea messe colligant, quod & omnino credo futurum. Nam id hominum genus iudicio pollet, ualet ingenio, discere cupit, rationi obedit, alijsque diuinis sanè dotibus præditum est.

Est in Iapania Academia longè maxima (Bandoo uulgò nominatur) ad quā ingens Bonzorū numerus confluit, studio discendarum legum, quæ ex Sina primum allatæ sunt, & ideo Sinensibus adhuc

Academia
Banduuij
in Iapania

adhuc caractere (cùm alioqui parum Iapanenses à Sinensibus differant) sunt conscripta.

Characterum verò apud Iapaneses duplex genus reperitur, alterum à viris, alterum à mulieribus usurpatum: vulgò enim tam viri quam feminae legere norunt, & scribere, nobiles maxime & mercatores. Bonzæ puellas in eo genere docent, Bonzi puellos. Qui nobiliores sunt, filijs suis domi pædagogos alunt, à quibus instruuntur. Bonzi ipsi perspicacissimi ingenij sunt, multum contemplationi dediti, eaque contemplari consueverunt, quæ post hominibus cœntura sunt. Sane aliqui eò sua contemplatione veritatis penetrarunt, vt ingenue fateantur se in tali vita instituto, quale hæctenus exercuerant, salutem consequi non posse: atque necessarium esse, vt omnia ab aliquo principio, & primo, & solo dependere. Nec id alios latere potuisse, quot istud occultasse propterea putant, quòd nullam haberent creationis rerum omnium notitiam, solamque ijs, qua id probarent, auctoritatem de fuisse. Hi omnes non grauati, nec sine voluptate legem nostram auscultarunt.

In Amanguco nomen Christo dedit quidam, qui multis iam annis in Bandoo lites operam nauarat, in omni eruditione nominatissimus. Stauerat is priusquam in Iapaniam veniremus, Bonzis sese adiungere, sed mutato consilio in noua fidei luce vxorem duxit. Referebat hoc vno se à Bonzorum consortio maxime reuocatum, quòd Iapanensium leges falsas existimaret, vnum verò Deum adorasset omnium conditorem. Non parum læti sunt reliqui Christiani in huius conuersione, quòd in tota vbe propter eruditionem celeberrimus esset.

Post

Posthac, fauente Deo, quotannis ex India Patres nostri in Iapaniam venient, & Amangucci domus Societati erigetur, in qua tum linguam addiscant, tum quid cuiusque sectæ legibus contineatur, intelligant: ita vt quotiescunque zelus & fiducia peculiaris Patres incitabit ad academiã adeundam, inuenturi sint hæc, à quibus horum linguam & errorem intelligant. Quod sanè non mediocrem utilitatem adferet ijs, qui tota nostra Europa lectissimi huc aliquando, vt spero, mittentur. P. Cosmas Torres, & Ioannes Fernandez nunc occupantur in explicandis vitæ Christi mysterijs, concionibus, alijsque id genus officijs, nec sine fructu. Tantum enim hi Christiani è vita Christi gustum percipiunt, vt in concionibus à lachrymis interdum non temperent. Pater Cosmas lingua nostra conciones componit, quas Ioannes Iapanicè (quam linguam optime callet) transfert: atq; hoc pacto optime Christianis consulitur. Dum adhuc in errore versaretur, in suis precibus & coronis (vt vocant) Deum identidem quem sectabantur, appellabant, suscepta verò religione Christiana, non segnius Christum sonant, Primum signo crucis se munire discunt, in quo curiosiores aliquanto sunt, mirantur, rogant quid hoc sibi velit in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, deinde cur dextera primùm admoueat capiti, cùm dicitur, In nomine Patris: pectori verò, cùm filij: à leuo humero manus ad dexterum ducatur, cùm spiritus sancti. Quorùm explicata ratione, mirum quantum in Domino recreetur. Subiungunt deinde, Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison, atque è vestigio interpretatione sciscitatur. Post hæc precatones suis corollis recitat, ac singulis Angelicis salutationibus in

finè

Nobiles filijs suis domi pædagogos alunt.

fine, Iesus Maria adiungunt. Vnum eos vehemēter angit, quod in Inferno audiāt nullam esse redemptionem: dolentque plurimum de patrum, filiorum, cognatorum damnatione, nullamque redimendi spem ijs relictam esse. Rogitant frequenter ecqua ratione iuari queant, num elemosynis, orationibus, alijsque id genus charitatis officijs: respondemus nulla ratione posse, hinc maximum dolorē animi concipiunt. Sed leuius ista curo, tum vt sollicitudine maiori teneantur suæ salutis, tum vt alieno periculo propitium vident. Rogarunt etiam num Deus liberare ex Inferno posset, & qua de causa pœnas eorum æternas faceret. Quibus respondi quantum satis erat. Sed nihilominus tamen plorare cogebantur, ita vt ego ipse tantum non eorum gemitu in lachrymas prorumperem, cum charissimorum & amicissimorum mæstitiam viderem.

Sina Iapanicæ finitima.

Iapaniæ Sinarum regio finitima, amplissima est & pacatissima, & vt Lusitani narrant, omnes Europæ regiones equitatu antecellit. Sinenſes verò quos in Iapania, & alibi vidi, singulari ingenij acrimonia pollent, vt albis equis (quod aiunt) Iapanenses hac in parte præcurrant, qui alioquin sunt studiosissimi. Terra fugum, eorumque quæ ad vitam necessaria sunt, ferax, vrbes frequentes & insignes domus ingeniosè ex lapidibus extructæ: & ne longior sim, regio sanè ditissima, & feracis est fertissima. Homines plurimum ibi vt moribus, ita & legibus inter se differunt, eosque partim Iudæos, partim Mauros esse intellexi: an verò etiam aliqui sint Christiani, nõdum liquet. Spero hoc anno 1552. mc, vbi Rex habitat, iturū, ac relaturum inde fructum aliquem. Inter Liampum (quæ vna præcipuarum ciuitatum est) & Iapaniam

Liampum.

Iapaniam fretum tātum interiectum est leucarum 80. spero Dei auxilio id apertum iri, non nobis solum, sed & omnibus aliarum regionum patribus, vt, quo iamdudum maximis desiderijs anhelant, magnam Christi fidelium numerum ad catholicæ matris gremium adducant. Quapropter quàm possum obnixissimè oro & obtestor omnes, quibus aliquod propagandæ fidei studiū inest, per amorem Iesu Christi, vt mei memoriâ in suis orationibus & sacrificijs habere velint, quò tandem prouinciam aliquam disquiram, in qua ipsi sanctissima sua desideria plenissimè perficiant. Hucusque ex Iapania sano & vegeto corpore, absque omni tamen spiritali consolatione perueni: speroque in misericordia, & meritis Domini nostri Iesu Christi, vires sustenturas, quibus, laboribus plenum & periculis iter in Sinâ conficiam. Consenui quidem, atq; ad canos deueni, viribus tamen corporis nunquam mihi videor magis viguisse: labores quos subimus, tametsi magni sunt, secum tamen magnas consolationes adferunt. Nam post cõcessam à Duce predicandi facultatem, tantus fuit hominum cõcurſus, tum ad disputationes nostras, tum conciones: vt nõ potuerit mihi non iucundissimū esse id videre, tum quòd per nos, quanquam inutiles, Deo visum esset gentiles confundere, victoriamq; in manum dare: tū quòd iucundissimum esset ipsis recens ad fidem conuersis, reliquos quoque conuerti. Vidisses vnâ laborantes alacres, sedulo cū Gentilibus disputare, hortari, monere, vt Christū etiam amplecterentur. Quod si persuaserant, gaudere, lætari, suas victorias narrare. Summa hæc mihi erat recreatio, vt ipse laborum parum, aut nihil senserim. Atque vti nam, vti hanc animi

mc

mei recreationem literis perscribo, ita re ipsa ad Europæ academias quasque transmittam. Crederem fore, ut omnes maximis alioqui talentis præditi, vtilius ea in hoc fidei negocium expenderēt, eoq; lubentius, quo facilius hic est homines ad fidem inducere, ad quam iam dudum videntur inclinari. Id rectius ac maiori cum laude facturos existimarem, si omissis Iure Canonico Doctores, Prælati verò dignitatibus abdicatis, ac redditibus, in Iapaniam ad vitam beatiorē, iucundiorē, & tranquilliorē, quàm in qua degunt, quamprimum sese transferant.

Hæc raptim, ut fors obtulit, nullo ordine aut cura scripsi: erat enim iam iam profectura naus, & literas has, alioqui satis longas, amicorum visitationes frequenter interrupperunt. Itaque finem impono, Deum Opt. Max. orans, vt ad æterna illa gaudia nos perducatur. Amen.

Ex Cocino. 29. Ianuarij 1552.

Totus uester in Christo Franciscus Xauier.

EX DVABVS R. P. FRANCISCI
Xauierij ad R. P. Ignatium præpostum
Generatè eiusdem argumenti epistolis
 Anni 1552.

Viri sub-
missio.

Difficile mihi foret calamo exprimere, quantū me Iapanensibus deuinctum esse fatear, quod Dominus Deus noster horum occasione dum apud eos varijs periculis obijcer, laboribusque conficior, in agnitionem miseriarum mearum & infinitarum penè imperfectiōnū me adduxerit, dederitq; vt inspicere cœperim maximopere mi-

hi con-

hi consultū fore, si quæ haberē cuius ductu & prædicia dirigerer, meiq; curā cōmitterē. Dubiū mihi nō est, quin R. P. rugprecibus è rātis, quæ se obiecerē, periculis emersem. Res ipsa postulat, vt aliquot societatis sacerdotes ad Iapaniæ academias mittātur, qui ipsas academias eorumq; doctores toto cœlo errare doceant. Solet enim passim hoc nomine sese populus excusare, suosq; errores & enormia vitia defendere, quòd etiā habeāt studiorū suorū ac legū scholas, nec academijs aut literatis hominib; doctoribusq;, quorū autoritate nitantur, sint destituti: Doctis itaq; opus est & cōstāribus viris fortibusq;: tum quòd his impēdeant graues persecutiones, tū quòd non leuia vitæ in cōmoda: nam cōtra omnes istorum sectas digladiandū depugnandumq; erit, & Bonzorū sacerdotumq; istorū fallaciæ, doli & astutę captiones detegendę, quibus plebē iam à tot annis miserè circumueniunt, & adolescētum, qui literis nauāt operam, marsupia exhauriūt, impijs dogmatibus & prauis moribus inficiunt. Neque dubitādum est, quin iniquissimè laturi sint, tum cum persuadere cœperimus mortuorum animas ex inferno (in quo potissimum istorum versantur nundinæ & quæstuosæ artes) educi non posse, tum ex eo, quòd peccata grauissima, quæ iam vsu frequentiaque latè multos occuparunt, defendant, eaque sanè vt patria olim & trita, non ita permittent faciliè extirpari. Id quoque genti innatum est, quòd cæteros spernat minimiq; faciat, quo magis exosos oēs habebit eos, q. patrias leges sectaque cōuellere nitētur, & in oīum vitia inuehētur. Graues itaq; in nos excitabūt persequiōdes, potissimū Bōzi & supstiriōis propugnatores, donec è tenebris emerit sincerū Dei cultū amplectantur.

Singu-

Singulas ferè horas, interdiu & noctu, quæstionibus varijs & interrogationibus nostri molestantur, frequenter inuisentur, sæpe ad nobilium ædes euocabuntur, summa, vix ocium supererit, quod proprio profectui consolationiq; impendant: Imò nec tempus habitui sunt, vel curanda valetudinis, vel sumendi cibi. Hinc liquido constat, vt omnes quæstionum nodos, qui frequenter proponuntur, dissoluere possint, literas esse necessarias, & potissimum Logices & Physices cognitionem. In qua quidem qui exercitati fuerint, & ad ratiocinãdã aliquam facultatem peruenerint, nullo negotio eos redarguent, & ad manifestas contradictiones adigent: quæ res, cù honois sint auidissimi, pessimè istos homines habet, grauiusque angit, vt etiam, si victos obmutescere conringat. In quas angustias argumentorum vi facile cõpellet is, qui mediocriter Dialecticis præceptis fuerit imbutus. Iuuabit etiam Astrologia ac naturalis scientiæ partes habere cognititas. Et nim de cœlestium orbium motu, de solis eclipsi, de incremento & decremento lunæ, de generatione aquæ, niuis, pluuiæ, grandinis, tonitru, fulguris, cometarum, multa ex nobis anxie inquirunt: quorum explicatio magnum habet momentum ad animos vulgi conciliandos. Ad hæc patietes frigorum sint oportet, Banduuuium enim, quæ est Academiæ prima, satis ad aquilonè vergit, vt & reliquæ scholæ. Qui hæc loca incolunt, cæteris sunt prudentiores & sagatiores. Victus quoque siue annonæ hic est penuria, tæcti Orizum, & frumentum habeant, & nonnulla herbarum genera, sed quæ exiguum corpori alimentũ præstant. Potum nullum alium quàm ex oriza conficiunt, qui carè venditur, & rarus est. Non cõ-

suec-

sueuerunt præterea in lectis somnum capere. Omnium porò maximè hominem exercent, eiusq; constantiam & virtutes probant assidua pericula, quæ certam mortem minari adferreque videntur. Senes huc mittèdi non sunt ob graues, qui subeundi sunt labores, quibus pares esse non possunt. Iuniores quoq; minus conuenire videntur, nisi qui longa & magna experientia suis affectibus imperare didicerint. Regio enim hæc ad omne genus vitiorum occasiones abundè subministrat: ad hæc facillimè Iapanes offenduntur etiã rebus leuioribus, quas verbi Dei cõcionatores, & eum, qui aliorum vitia notare debet, putant non decere. Qui igitur huc mittèdi sunt, in sui cognitione, & humilitate, & omni virtutum genere profecerint oportet, occalluerintque longa patetia in perferendis iniurijs & vitæ incommodis.

Flandri, & Germani, qui Lusitanum aut Hispanicũ callerent idioma, huic Prouinciæ meo quidem iudicio essent admodum viles, tum ad labores subeundos, tum ad extrema Banduuientia frigora tolerãda, linguam porò facillè addiscunt, cùm in itinere duo anni sint impèdendi, distetq; Iapania Roma miliariorum 18000. Cùm ex Iapania in Indiam reuertebat, vt meo reddito mense Ianuarij scriptis significauit, quosdam de Societate nostra, inter quos P. Torres, Amanguici, vbi modo domũ nostra societas habet, reliqui, aliq; ex India expectantur, qui in hisce Academijs, tum idioma addiscãt, tum doctrinã de religione, ac Iapanensium sectis intelligant, vt fideles & doctos interpretes hic inueniant, qui de societate postea huc vèteri sunt, & quæ vtrinq; verborũ disputationibus & familiaribus colloquijs adferuntur, referre sciant, nostrosque iuuent.

e

Spero

Spero Amangucci mirū in modū auctū iri Christianorū numerū, iā enī plurimi Christi fidē sunt amplexi, atque inter eos quidē probitate virtutibusq; excellētes, iamq; in dies singulos etiā q; per marij inter istos habētur, Baptisma suscipiunt: magnaq; cura & sollicitudine P. Colmū Tonē & Ioannē Fernandē, qui optimē callēt istorū idioma noctu dieq; seruat, ac cōtra maleuolos tuētur: atq; is modō continuis occupatur cōcionibus, quibus mysteria vitæ Christi explicat, adeoq; ipsi res tota succedit, vt oēs labores in hac vībe videātur optime collocari, nā inter vniuersas, quæ hæcenus nobis innotuere, vrbes, hæc vna (quæ ex Sinis oriunda) stabile aliquid & firmū in Christiana religione videtur promittere, quāquā nec sine magnis laboribus & molestiis hac potiemur de demone videri. Sinarū regio (vt etiā de ea aliquid adiungam) ampla admodū est & vasta, pæcepit tota, & duris cōpescitur legibus, atq; vni Regi subiecta est, cui summē parēt oēs: oīum rerū ferax est & abundas. Indigenæ sunt ingeniosi, cupidi sciēdi, studijs admodū addicti, & in literis, vt accepi, satis verūti, & legibus potissimū, quæ ad Reip. moderationem pertinent, dedit. Nobilitatem doctrina metinuitur, qua qui plurimū pollēt, præcipuæ apud ipsos sunt authoritatis & nobilitatis. Prælagit mihi & nimis fore, vt Christi cultus per vniuersam Sinā propagetur, magnamq; spem oēs de diuina, ergo hunc populū, misericordia concepimus. Quod ad corpus atinet, imberbes sunt, oculis admodū exiguis præditi. multum liberales: &, si non hic certe in tota India nullū erit impedimentū, quo minus me itineri accingam, & hoc anno, qui iij 1552. agit, in Sinam conferā, quod æque in dē gloriam, atq; Iapaniæ conuersionem occęptamodō, spero cessurū: fiet enī, vt cum Sinas dē

Sina.

Magiam uidentur.

creatoris legē admisisse nouerint Iapanenses, oēm fidē opinionemq; , quam de proprijs legibus cōceperunt, & authoritatem quam iis tribuunt, abiecturi sint. Magna autē spe erectus eo concedo, cum videam Sinas & Iapanes, per Societatis infirma instrumēta, fidei lumē aspecturos aliquādo & idolis nūcium remissuros: Deum verū, & vniuersum eius filium omniumq; saluatorē amplexaturos. Iam nuper tres Societatis nostrę fratres Goa versus Sinar regiam Sinensium vībē profecti sunt, & velut speculatores præmissi, vt cognoscant de spe & ratione euangelij promulgandi. Res digna mihi visa est admiratione, Sinas & Iapanes. cum in colloquijs sese mutuo non intelligant (nā idioma admodum discrepant) cōmentio tamen vti literarū: causa hæc est: Sinarum literas suo alphabeto Bonzi, qui literati magis habentur, in Academicis docent Iapaniæ: atq; ita Iapanes Sinensium scripta legere norunt. Singulæ autē Sinensium literæ rem vnā significant, quam scribendi legendiq; rationē cum Iapanes addiscūt, ad vnāquamq; Sinarū literā, quid ipsa significet, suis literis & vocibus superscribūt, veluti si litera hōem significat, Sinæ hominē pingūt, Iapo superscribit suo more. Cum istud genus scripti Iapanensis legit, exprimitq; , scripta sunt suo idiomate: Sinēsis item suo, quod Iapanēsis Sinēsis scripsit literis, atq; ita scribendo sese mutuo intelligunt, literarū ab vtrisque intellectarū beneficio. Lingua Iapanica iam librū de mundi creatione, vniuersaliq; vitę Christi mysterijs conscripsimus: Eundē in linguā Siensēm traducimus, & vt rectius dicā, literis Sinensibus expressimus, vt cum in Sinā peruenerim hac ratione ab eis intelligar, quoad ipsorū idioma didicero. Ex Cocino 1552. Francisc. Xauier

Sinar regiam Sinensium.

EX EPISTOLA PETRI DALCE-
*næ Societat. Iesu. e Iapania ad fratres
 Conimbricenses missa.*

An. 1554.

Pax Christi.

Harissimi fratres, An. 1552. 17.
 Calēd. Maij in Sinam P. Fran-
 ciscus Xauier iter instituit, af-
 sumptis vnā P. Baltazaro Gago
 sacerdote, & Eduardo Syluio,
 & me, non vt in Sinam secum
 nos adduceret, sed in Iapaniam ablegaret. Quo-
 re cū in Malaccam (quę Goa 1800. miliaribus
 distat) vētum esset, Baltazaro nobis p̄fecto, nos
 dimisit. Quę res eō magis nobis placuit, quod a-
 lioqui nobis sine pastore & cōfessario eundū fu-
 isset. Ipse verō in Malacca remansit, oportunitatē
 ad Sinas traiciendi expectās. Nos postrid. Non.
 Iunij Iapaniam petiuimus conscensa nauī, quę in
 Sinas proficisceretur. Quō cū prospera nauiga-
 tione venissemus, commodum etiam inde in Ia-
 paniam traicimus postridie Calend. Augusti, ac
 postridie Idus eiusdem mensis Cangaximā, quo
 cursus erat, appulimus, vbi etiam antea noster P.
 Franciscus fuerat. Vrbis dominus humanē nos
 excepit, & ad dies octo, quibus ibidem hēsimus,
 satis liberaliter fouit. Vndecimo verō Cal. Septē.
 in Bongum perreximus, non sine multis tempe-
 statibus & procellis, eoquē 7. Idus Septemb, ap-
 pulimus. Rex nobis iussit edes adornari, eumquē
 postridie adiuimus. Potens sanē Princeps est, &
 cui multę parent nationes. Obtulimus ei arma
 aliaque munera nō exigui pretij, à Prorege mis-
 sa. His ille recreatus, nullum vicissim in nos hu-
 mani-

manitatis officium prætermisit, singulis diebus
 varia fercula ciborum mittens.

Intellexerat P. Cosmas Torres Amangucci tū
 agens, de aduentu nostro, quare Ioannem Ferdi-
 nandū apprimē in Iapanensī lingua versatum ad
 nos trāsmisit, vt ageremus apud Regem de qui-
 busdam Proregis negocijs, necnō rebus fidei. Ve-
 rum hoc quinto primum die à primo colloquio
 licuit, & de fide grata Regi fuit admodū nostra
 oratio. Post aliquot dies iterum de iisdem rebus
 in hunc ferē modum egimus.

Nuper M. T. paucis aperuimus de vero Deo,
 qui & animarū nostrarū, & corporū, cœli itē &
 terrę Creator est, nosq; iam perpetuis supplicijs
 destinatos redemit. Diximus etiam liberum fore
 à dolis & fallacijs dēmonū, æternęque gaudia, &
 beatitudinem verā consecuturum, qui huic Do-
 mino fideliter adhæserit, eumq; coluerit, & ado-
 rauerit. Contrā verō qui neglexerit, dēmoni sub-
 iectum, ac post mortem pœnis perpetuis adiudi-
 catū iri. Hęc liberē M. T. exponimus, quōd intel-
 lexerimus ex literis ad Proregem, & nostrū adue-
 tum te desiderasse, & etiamnū optare, vt lex illa
 Regis æterni ac creatoris omnī in tuis prouin-
 cijs promulgetur, & nisi fallimur, tua quoq; Ma-
 iestas Christiana fide erudiatur. Hactenus expe-
 ctatū est, dilatamq; negociū. Nunc iam tādē ō
 Rex adsumus, magnis exciti studijs, vt votis tuis
 tā pijs per nos satisfiat. Deliberet itaque Maiestas
 tua, quid factō opus sit, cōsultum ne videatur, nos
 in hoc regno sedem ponere, & Christum nūcia-
 re, & qua potissimum ratione. Sin alios Patres ex
 India accerendos iudicabit, meminisse p̄fectō
 oportet breuē ac momētaneam esse vitā homi-
 nis, resq; humanas cōtinuo fluxu dilabi. Quōd si

Oratio ad
 Regem.

videbitur fortè è vestigio negociū tā arduū arripere non debere, seremus & hoc: & dum tēpus melius aliquid & oportunius M. V. suggerat, Amangucum concedemus: & si nihil aliud, saltē linguam addicemus, donec placebit Maieſtati tuæ nos illic euocare. Quantum ad nos attinet, postpositis omnibus, præsto erimus. Intelligimus quendam ex tuis hominē nobilem à Maieſtate tua esse transmitti, quare definiri iam rem totam vehementer optamus: atque si discedendū est, à Maieſtate T. ei protectionis comites dari: Neq; enim id inutile futurū arbitramur. Si redeundum erit, re tota cum Patre cōmunicata (prout ad Dei gloriam conducere videbitur) Maieſt. T. quā liberrimè seruiemus. Nos interim tuæ humanitatis nunquam nō poterimus meminisse, nec beneuolentiā, qua nos foueris, promptamq; in nos animi voluntatē non exosculari.

*Responſo
Regis ad o
rationem.*

*Res ostendit
his uer
bis animi
sui affectū
bonum er
ga fidē Ca
tholicam.*

Respondit Rex optimè se perpendisse omnino scire se item P. Cosmā Amanguci agere, ac multo iam ad fidem perduxisse: dolere uero se nondum in suo regno Christianum uilum esse. Itaq; cum audiat per P. Cosmam ibi fidem propagari, sibi uideri ut apud se manentē regni sui gentem quoque Christo iniciemus: Velle etiam sæpius cum Prorege sua communicare: quare opus esse ut ipse P. Balthazar apud se remaneat, secus enim vitro citroq; literas mitti nō posse: se quoq; tum ob hanc causam, tum etiam ob populū suū Christo adducēdum, desiderare summopetè ne quouam discedamus.

Respondimus laudādum esse in Rege tam diuinum animi desiderium: Tamen cum res tanta sit, referre plurimum, si de ea re prius cum P. Cosma agatur, quippe, qui cæteris in hisce regionibus

bus ætate maior esset, & in his negocijs vsu multum posset. Rationem quoque habendā esse in primis Amanguci, quod ibi plena prædicandi potestas nostris iam dudum esset concessa, literis regijs firmata, ac omnium primum: ipsius suffragijs probata. Idem hic etiam fieri debere, ut liberè & sine periculo relicta patria religione fidem populus amplectatur.

Ad quæ respondit promptè admodum, vel hac eadem nocte paratum se, ut in plateis, locisque publicis passim literæ figantur: reuocans etiam in memoriam, olim à se prædicandi facultatem nostris concessam esse (nam contigerat hæc iter facere) ac sperare plurimos conuertendos, uideri tamen sibi tempus parum idoneū laboribus euāgelicis, grauib; alioqui, quod iam frigora inualescerent. Postremum hoc facile depulimus, dicētes, data nobis esse corpora, ut Christi nomine patiamur, inq; fidei promouēdæ negocio ipsum imitemur: quare de frigoribus nos nequaquā esse sollicitos, si modò spes aliqua sit ipsius gloriam augendi.

Videns ille nihil nos à sententia dimoueri, P. Cosmam (si quidem ita uideretur) conueniendū esse dixit, seq; in hoc negotio nobis non defuturum. Interim licere, ut chartæ publicis in locis, ac tota urbe celeberrimis, figantur, quibus & cōmendatio aliqua futuræ prædicationi accederet, breuique futuram significetur. Melius tamen uisum est, ut nisi re prius cum Cosma communicata, nihil publicaretur, cui si probaretur, tum id nos cōmodè facturos, ad eum quidē modū, quo Amanguci antea. Mittor itaque mense sequenti, qui October erat, an. 1552. à P. Baltazaro Amangucum quod Bongo miliaribus 120. abest

pedestri itinere. Excipiunt me P. Cosmas, & reliqui Christiani summa cum charitate. Subsecutus est paulò post Eduardus eadem ab omnibus susceptus benignitate, magnamque cōsolationem attulit ipsius aduentus. Postremò P. Baltazar Gagus cum Ioanne Ferdinando circa finem Decembris eiusdem anni, non sine magna tum nostrorum Christianorum lætitia.

Ipsò die natalis Domini & Saluatoris nostri Missarum solennia celebrauimus, magno omnium Christianorum gaudio. Sacra verò nox in legenda Christi vita magna ex parte consumpta est. Et quia cuiq; sacerdotù tua sacra celebranda erant, P. Cosmas facti rationem declarauit.

Pridie Non. Februarij An. 1553. P. Baltazar Gagus, & Ioannes Ferdinandus, & ego Bongum reuertimur, statimque ubi aduenimus, Regem Baltazar accessit, à quo humanissimè exceptus, ad quietè se recipere iussus est: voluit enim Rex parcere defatigato. Redeuntem altero die in scribendis literis ad Proregem occupauit, quibus gratias agebat, de munificentia, donisque quæ tuleramus. Significabat etiam gratum sibi fore Patres iamiam fidei negocium in suo regno aggressuros esse, ac suo fauore id prosecutum: loca quoque ad habitandum, reliquaque necessaria largiturum. Gaudium suum quoque expressit, quod concepisse se aiebat ex eo, quòd ibi remaneret Baltazar, eius enim opera se vti velle, ad scribendum sæpius Proregi, aliisque in India Regis Lusitanie Præfèctis, quorum familiaritatem & amicitiam iam à multis annis expetisset: verùm quòd fideles defuissent homines, animi sui desiderium explicare non potuisse: modò verò id explicare, seseque promptum offer-

re.

re, si quid sit, quod ipsis sua opera posset impendi, rogareque vt plures verbi Dei præcones transmittantur. Expeditis hisce literis, me sine interprete Firandum, hinc 180. miliaria distitum contuli. Quare signis & nutibus ad dies octodecim loquendum fuit, quanta cum molestia, vobis relinquo coniectandum. Satis mihi est ipsa rei experientia.

Secundo die à meo discessu atroces tragediæ excitæ sunt Bongij, contra P. Balthazarum & alios fratres. Tres enim primates in Regis necem conspirauerant, eoque turbationis ventum est, secundo Quadragesimæ die, vt Christiani nostros consuluerint, num satis esset collectis rebus omnibus, vrbe quasi iamiam incendienda cedere. P. Baltazar consideratis periculis, in quibus Rex verfaretur, Ioannem Ferdinandum eò misit, vt hominem animaret, & ad fiduciam in Deum hortaretur; qui ipsum, & sibi addictos, & à periculis liberare posset, & ab hostibus nos etiam nostras qualescunque preces pro Regis salute oblaturos. Rex verò in tanto discrimine constitutus, forti nihilominus animo in sancta perstitit voluntate. Cùm ad palatium veniret Ioannes noster, tam commota deprehendit omnia circumquaque, vt hostes à traditorum factione discerni non potuerint, & amicos hostibus, hostesq; amicis ita immixtos, vt planè de aditu ad Regem desperaret. Cæterum voluit Deus, vt ab ea parte, qua Ioannes expectabat, porta aperiretur. Viso ergo Rege accurrit, quæque Baltazaris nomine iussus erat renunciare, nunciat, non sine Regis lætitia, qui identidem etiam rogauit, vt salutem suam Deo diligenter commendaremus. Nostri etiam periculo non aberant, sed sperantes in Domino non sunt

Magna regis constantia.

Regis preciosa pietas in notros.

sunt confusi, quauis vbique plateæ armatis opplerentur, ac maxima pericula vndique imminerent: breui tamen temporis spacio sublata sunt tres illi principes seditionis auctores, & filij, vxoresque eorum, & quotquot ab ipsis steterant, Regis iussu non multò post interempti. Principum nomina erant Loormidonus, Scimadonus, Nacacandonus omnes tum genere, tum titulis clari. Dum alij cædibus dant operam sedulo, omnia cadaueribus replent, & ad orationis anima confugimus, ecce filius cuiusdã seditiosi principis in templum nostrum accurrens, & latebram querens, rogauit, vt in cistam alicubi abderetur occultatus sub lecto in tertium diem, donec tutius dimitteretur. Cæsis ergo seditionis authoribus, ignis in eorum palatia iniectus est, adeoque flamma inualuit, vt trecentæ & amplius ædes vna conflagrãnt, atque inter eas tum nobilium, tum diuitum mercatorum, necnon & nostra domus, indumenta tamen sacerdotalia, eaque quæ ad altare pertinent, è flammis miro quodam modo conseruata sint. Nam consumptis omnibus circumquaque, vnum cubiculum, in quo asseruabantur, intactum mansit, haud dubiè quin providente Deo, qui ne minimum quidem perire voluerit, vt ne in comparandis aliis diu multumquæ denuò esset laborandum, quòd faciliè hic haberi non possint. Illa ipsa nocte Rex non parum de nobis sollicitus, quendam misit, qui nos consolaretur, tum quidem propter illatam calamitatem, tum propter eos qui præcesserant, labores: bonèque animo esse iuberet, cum bellum iam scelicè simè sopitum esset, se dolere de iactura nostra vehementer, sed tamen eam in se recipere. Vbi verò de sacris vestib⁹ intellexit, integras adhuc esse,

omnia

omniaque quæ ad missæ sacrificium comparantur, summo perè gauisus est. Agnouimus sanè Regis in nos animum, ac Maiestatì ipsius de tanta tum solitudine, tum beneuolentiã & liberalitate gratias egimus. Quarto deinde die Regè Pater accessit, verba de rebus diuinis, & utilitate aduersorum facturus, eaque de manu Dei nõ minus quàm prospera accipienda esse docuit.

Non multò post, exorta est in nos non leuis tragœdia, ex eo quòd in Bonzi cuiusdam ædes, sese Pater noster habitandi gratia receperat.

Cùm itaque inter ipsos multæ & graues disputationes insurgerent, iique euidentissimis, & verisimilis argumentis conuincerentur, quæ istorum hominum pertinacia est, tantò magis crescens, quantò clarior elucet veritas: ad clamores & furorem se conuerterunt, scædas & horrendas voces, dæmone indignas proferentes. Deinde foras profilientes, omnia complebant clamoribus, se victores vociferabantur: alij nos dæmones vocabant, alij ridebant, & iocantes, P. Baltazarum Deum Patrem appellabant, quòd Dei sæpè mentionem faceret. Rogabant etiam, vbi nam Deus esset? Alij auellendum ipsi caput à ceruice clamitabant, ac periculum faciendum num rediret ad vitam, mortuorum resurrectionem notantes: alij baptismum iridentes, lauare se, vt Christiani fierent dictebant. Breuiter cauillabantur Deum, Resurrectionem, Baptismum; sic persuadentes populo, quòd quicquid de Chenchico, id est, re cœlitus missa ab ipso diceretur, mendacium esset, & nisi amentes haberi vellent, & decipi, quòd fides vlla ipsius verbis haberi non debèret. Verùm cum se passim conuinci, confundique rationibus viderent, de nocte

Quanto clarior elucet veritas tanto magis crescit Bōxorū pertinacia.

nocte se vindicabant. domum nostram saxis impetentes, imò interdum vix se continentes, qui de die etiam lapidibus in nos sequerent. Ceterum iam tale nihil audent palam attentare, nò quòd nos reuerentur, sed quia Regem metuant.

Is enim commisit viris nobilibus nostræ vicinæ, vt noctu excubitores ad domum nostram constituerent, qui tumultuum auctores comprehensos ad grauiores pœnas traherent. Vbi igitur hoc Regis studium erga nos intellexere, destiterunt, veritatem est in tranquillitatem tempestas, atque effulsit animis nostris non minima cõsolatio, ob id maxime, quòd hinc nouorum Christianorum feruor magis, magisque aueretur: ita vt non solum se publicè profiteantur Christianos, verum etiam alios ad Christum hortentur.

Edictis tamen Regis non omnis depulsa est aduersitas, nam Bonzi nefarii homines & scelerati, maximo nos odio prosequuntur, quòd aucto Christianorum numero donaria eorum & elemosynæ decreuant: neque præterea pro defunctis, quos ex inferno liberari non posse ostendimus, aliquid recipiunt. Gentiles etiam qui hæc de re conciones nostras audierunt, minus quam solent largiuntur, veritatis lumine mentis tenebras repellente. Hæc res bonos istos viros grauius angit: Quare nihil non agunt, quò turbas aliquas graues nobis moueant, ciuesque in caput nostrum iritent.

Sed ad nouorum Christianorum diligentia & feruorem venio. Inter omnes vnus est, qui præ cæteris tantum ad concionandum, Christumque omnibus persuadendum incensus est, vt in ea qua habitat vrbis parte, vix vlla familia reperitur, quæ Christianos non habeat: vt omni-

tam

tam multos alios, quos etiam alibi ad suscipiendam fidem induxit. Alius, cuius filij nondum erant baptizati, cum ipsorum vnus in morbum incidisset, medicamen à nobis petiit. Respondit Pater, non esse sibi aliud, quàm quòd ad animam sanandam valeret. Rediit is domum, nec filio verbum vllum fecit de regno Dei. Mortuus ille est in infidelitate. Quare attonitus mortui pater rursus ad nos accurrit, stens, & vt ipsemet aiebat, merito, nam sibi imputandum esse, quòd filius sine baptismate è viuus excessisset: Quæ res sanè homini horrorem, terroremque maximum incussit, vt multis afflictionibus & pœnitentiis hanc maculam diluere statuerit: veritus porò ne idem eueniret aliis, extemplo omnes vnà cum vxore ad Christi baptismum suscipiendum adduxit, ablutique sunt summa cum religione. Paulo post filiarum vna, eodem morbo quo frater perierit, correpta est, quæ iussa Christo confidere, postero die incolumis surrexit.

Eodem die à viro quodam nobili tertio ab vrbe lapide habitante, Pater euocatus ad baptizandum vxorem cum filiis, triginta sacris aquis abluuit: variâque disputatione cum Bonzis, & id genus hominibus habuit, qui omnes confutati abièrunt. In alio etiam pago multi baptizati sunt, inter quos quidam natus annos 13. à puero cæcus, subito à baptismate solem, cœlumque, & cætera omnia videre cepit, ac perfectè visum recepit. Quæ res Christianos multum confirmauit.

Faber hic quidam est, ita in res diuinas accensus, vt vicatim concionetur, & si quem conuertit, ad nos quamprimum baptizandum adducit. Is adeo Iapanum sectas exhorret, & vilipendit, festorumque consuetudines & ritus adeo execrat,

30. Vno die baptizati.

Cæcus post acceptum baptismum visum recipit

Feruor
Neophytorum.

tur, ut cum nuper festum quoddam celebraretur, ipse sese ad opus composuerit. Rogatus utrum & ipse esset Christianus, aut quo animo aderet tam solenni die tractare fabrilis, respondit fructos esse, qui demonibus festos dies agerent se legem observare Creatoris coeli & terræ, & Christianum esse, clausosque eudere pro domus Patrum Lusitanorum.

Alij etiam viri primarij Christiani domum nostram, eam solam ob causam interdum accedunt, ut laborando demonum festa violent.

Qui nullam artem callent, suam iis qui norunt, præstant operam, vel cibos apparant: alij sedijunt alij fabris lignarijs & murarijs ministrant, lateres, aquam, calcem, arenam, aliaque suppeditando. Edificatur itaque domus in loco spaciob admodum, & plano, & commodo pridie Idulunij, Anno 1553. nobis à Rege donato,

In hac planicie pridie S. Mariæ Magdalenz, Pater Baltazar insignem & præaltam Crucem multis præsentibus Christianis, & duobus Lusitanis viris nobilibus crexit: indutus ipse alba veste linea, preces horarias de S. Cruce recitabat, quæ res Christianos multum recreavit.

Christianorum numerus tum in hac vrbe, tum in pagis vicinis habitantium est circiter 600. augeturque quotidie. Hi in rebus fidei bene sunt instituti, adeoque stabiles, ut etiam vitam parati sint pro veritate profundere. Tribus tamen tentationum machinis à dæmone solent infestari. Primum quod nesciant, quid post hanc vitam futurum sit, cum nemo è mortuis, qui ista referat, reuertatur. Secundò, quòd lex idolorum tot annos viguerit, atque instituta sit à suis authoribus nimirum sanctis.

Tertio

Tertio, quòd nisi post tria ferè millia annorum hæc vera lex non fuerit ipsis manifestata, & iam tardius allata videatur. Sed hæc somnia efficaci ratione ipsis ex animo euulsumus.

Ciuitas Bungū modò alta pace fruitur, & nostra etià omnia pacata sunt. Rex cū duobus primarijs, quorum consilijs potissimum utitur, nobis admodum fauet, usque res nostra & doctrina cum primis probatur. Speramus ex hac vinea ceteri inculca hactenus, fructum aliquando vberissimum horreo dominico accessurum.

Amāgucum, vbi multo tempore egimus, multos similiter Christianos habet, in quibus ad religionis perfectionem nihil desideres. Res Christiana cum primis ipsis cordi est, adeo ut iudicare sit admodum difficile, quid ab ipsis differant etià fratres nostri, ob amorem singularem & charitatem qua nos prosequuntur. Lusitanos omnes fratrum germanorum loco habent. Gentilium omnem memoriam abiecerunt, nisi quòd orando pro ipsorum salute, & quantum possunt, ad fidem eandem sollicitando, affectum etiamnum prodant singularem.

In hac vrbe variæ admodum sunt sectæ, acciditque non rarò inter maritum & uxorem, de religione nõ constare, ac ne inter filios quidem. Quæ res apud ipsos leuis habetur. Quisque enim quamcunque velit sectam amplectitur: nec hic turpe est à parentibus & fratribus etiam religione differre. Inter Christianos verò non item. Sed quisque sedulo ad eandem fidem & legem alium hortatur, omnèque inter sese arcta necessitudine iunguntur, nõ illa carnali aut humana, sed diuina charitate. Infideles interim Christianos ut hostes capitales fugiunt & horrent:

con-

Pium obsequium novorum Christianorum. Edificium Patribus donatum.

Numerus novorum Christianorum.

Tentationes diaboli

Noviter conversi, orant pro gentilibus.

Eximia novorum Christianorum pietas.

*In fidelibus
ipsi Christi-
iani sunt
odio, quos
ipsi tamen
Christiani
amant.*

contra Christiani cum infidelibus libenter ver-
fantur, omnem quærentes hortandi, docendi, mo-
nendi occasionem: si quo modo Deus illis quo-
que largiri velit suam gratiam. Demisso adeo
atque humili animo omnes præditi sunt, eaque
morum facilitate, vt non horreant sese in culi-
nam proripere, coci munera obire, cubacula com-
ponere, verrere. Et gratum quidē id obsequium
Deo arbitrantur, si lubentes faciant, sibi que vi-
cissim hoc laboris insigni aliquo beneficio cu-
mulatum iri. Sepenumero spirituale aliquod
remedium petunt, tanquam si in vita spirituali
iam longè essent prouecti. Vbicunque sese of-
fert occasio, de rebus spiritualibus & diuinis li-
benter colloquuntur & tractant, gentiles repre-
hendunt, idola eorum confingunt, iocantes in-
terim: Num quid possunt? inquit: quin vindi-
cant se? quid facent? Atque ita Deos Gentilium
Iudificantur. Sunt etiam nonnulli, qui vouerunt,
se de nulla re penitus nisi diuina acturos. Omnes
singulis Dominicis diebus sacrificio Missæ reli-
giosè interfunt. Multum sanè inter hos, & Indos
Christianos interest. Neque id mirum, Iapanen-
ses enim multo, vt ingeniosiores, ita sunt feruen-
tiores. Quare etiam lubentissimè ad has partes
vobis esset aduolandum, vbi vestros labores tan-
to cum fructu impenderetis.

*Calumnia
gentilium.*

Orta nuper in Christianos est calumnia quæ-
dam Bonzororum: Nam ex auaritia ad fidem in-
ductos dicebant Bonzi, vt ne, quod iam tot annos
consuetudo receperat, elemosynas largirentur.
Quare Christiani ad P. Balthazarum conuenē-
re, egereque cum ipso, vt pauperibus in templo
gazophilacium erigeretur, in quod quisque quan-
tum videretur, coniceret, idque singulis mensi-
bus

bus in pauperes erogaretur. In hunc usum iam
vasa aliquot certis in locis collocarunt, eaq; ori-
za implentur tam largè, vt post datas cuiq; elec-
mosynas, superflit. Antequam verò cibos distri-
buant, explicationem præceptorum Dei præmit-
tunt, vt menti quoque consulatur. Certè ipsorum
tum largitatem, tum charitatem sine magna ad-
miracione, imò rubore, nostræ imperfectiōnis
conscij, non intuemur.

*Ingētes no-
uorū Chri-
stianorū e-
lemosina.*

Aliud præterea misericordiæ opus circa mor-
tuum sepulturam aggressi sunt, parato iuxta
templum nostrum cœmeterio, confecto etiam
eleganti feretro, ad ferenda cadauera. Qui nobi-
liores sunt, funus efferunt, & quod etiam de om-
nibus rectè dixerim, ita misericordiæ operibus
incumbunt, ita ad maiorem indies pietatē con-
tendunt, ita solum Christum cogitant, vt alios
incitent: multiq; etiamnum ad veteres nostras
ædes non raro de patre Chenchicorum, id est,
rerum cœlestium nuncio, percontentur. Quem
cùm responderent maleuoli in Lusitaniam reuer-
tisse, necessum fuit in foro publicè concionari,
sicque ad ædes nostras maiore numero concur-
rere cœperunt.

*Chengicū
quid.*

Prima die Quadragesimæ cineribus Christia-
norum frontes signauimus, vt recordarentur ori-
ginis suæ, seseque in puluerem & cinerem ali-
quando conuertendos. De qua re quoque habita
concio est, atque explicata hæc Ecclesiæ Catho-
licæ sancta & auita consuetudo. Quod sanè au-
ditores non mediocri gaudio affecit. Multi tota
quadragesima ieiunium seruauerunt, mulieres om-
ni Sabbato totius anni, tametsi difficile sit huic
genti ob consuetudinem iam inueteratam, ma-
nè cibum non sumere. Officium S. Crucis ipsa sa-

*Christiano
rū ieiunia.*

cræ sextæ feriæ die, mane celebrauimus. Crucem deinde populo venerandam expotiuimus. Postea passio Domini prælecta est, nec pauci fuerunt, qui in templo pernoctarent. Sancta Paschatis celebritate, ab soluto solenni sacro epulum Christiani totius visibis adornarunt, eo modo quo domus nostræ singulis mensibus solent: ubi verò corporis necessitati satisfecissent, ad templum itum et vt ne animo quoque suus deesset, cibis, & per defunctis etiam oratum est.

*Miracula quædam per aquam Baptisti-
matis patrata.*

*Aqua baptis-
matis
partum fa-
cilitat.*

*Febres sa-
na-
Item para-
lysim.*

*Signo cru-
cis febris
pellitur.*

Hinc Christianorum feruorem plurimum iuuerunt miracula, quæ per aquam baptismatis Deo vilius est operari. Primus hac partus leuatus est, mulieribus nonnullis, & mulatque eam hausissent: febres quoque depulsa sunt. Alius cuius ad mensis tres paralytis vocem etiam ademerat, post multa tentata remedia, veneficiaque, hausta aqua baptismatis, statim priusnam sanitatem, & linguæ usum recepit, ipseque tanti boni nuncius ad nos accurrit. Alius quoque multo tempore paralyti detentus, magna fide aquam eandem hausit, coepitque eo die melius habere, ita vt sese in alium locum transferre potuerit. Alius febribus laborans, iussus signare se aliquoties signo crucis, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, febris leuatus est. Verum ignorans ille suum liberatorem, ad idolum quoddam confugit, cuius auxilio studuit impetrare, ne recurreret. Sed dum domum redit, in pœnam impietatis grauiorem, longè acriore febris correptus est, & vt solet vexatio dare intellectum, ad

Patrem Balthazarum rediens, veniam & auxilium in tanto periculo postulauit. Iubetur bis totidem sese crucibus signare, & nihil morbi sensit postea.

Cæterum vt populi fidem declarem, & quam de nostris concepit opinionem, referam quid venatori Regio, qui cum tota familia fidem accepit, euenerit. Is cum falconem amisisset, à Rege in maximo precio habitum, fugissetque, quod propter negligentiam & iacturam sibi à Rege metueret, mater ipsius ad Patrem Balthazarum accurrit, non sine lachrymis rogans, vt à periculo in quo versaretur, filium liberaret. Suscepit Pater negotium, & bono animo esse iubet. Altero die dum mane sub dio horarias preces recitat, ecce falco in tectum domus nostræ volatu resedit, vocatoque homine, falco receptus est, ac miseri illi à metu liberati.

Idem vir ancillam quandam dæmoni familia rem habuit, qui vulpis figura accedens singulis noctibus miseram domo educebat, quæ suscepta fide ab hoc spectro liberata est.

Id quoque de gentilium religione referam. Affligunt se Iapanenses gentiles variis incommodis: tempore frigido aqua algidissima (quam etiam arte quadam frigidior reddunt) se perfundunt: ætate verò feruenti, nec huc inducuntur, nisi diabolicis quibusdam suggestionibus, quibus iam à multis sæculis miserè dementantur. Animum demissum admodum, vt videretur, gerunt, verum in eiusmodi humilitate animique abiectiōe ingentes superbiæ moles dæmon folet erigere.

Est & Bonzorom genus simili insania correptum, qui ad inuentam quandam sese similis pœnitentiam

*A demonis vexatio
ne fides catholica liberat.*

*Pœnitentiæ
diabolicæ.*

*Absinētia
Bonzorū
incredibi-
lis.*

*Confessio
criminum
Bonzorū*

tentiæ agendæ gratia conferunt, vbi in Idolis
consistentes, 60 dierū spacio non amplius quia
oēties manducare dicuntur, idque tantum, quo-
tum vola manus capere licet. Vbi verò hoc pu-
nitentiæ tempus exactum est, publicè inuicem
produnt sua crimina, accepto datoque iurium
do neminem ea publicatorum.

Tantus est hic mancipiorum, & martyriū da-
monis numerus, vt dici non possit. Est quoddam
Idolium in præalta rupe, ex quo Iapanenses,
præcipitare solent, arbitantes fieri non posse,
non sint sancti qui propter Deos ita sibi vitam
abripiant.

Aliud est Idolium vbi se affligunt hoc modo
bene nummati accedere iubentur, ibique erit
consistunt, ita vt nemo alterum tangat: cum ve-
rò pro dæmonis arbitrio satis pœnarum dedisse
videntur, iubetur quisq; assumptis nummis cy-
ba vectus in mare tendere, & ibidem perforat
naucula, vt saluetur, miserè interit e Honorè di-
nissimum arbitrantur, si quis sibi manus inferat
quare cum nobilis quispiam est occidendus,
carnificem præueniens, ipse se trucidet, æternæ
sibi & posteris famam, ac memoriam parit, et
que misericordiam ob huiusmodi facinora ve-
nerantur. Cōtrà qui carnificem expectat, tum
ipse tum posteri ignominia notam indelebilem
incurrunt.

Sed: accipite aliud infantiæ genus, quod hic
tempore P. Francisci contigit. Venit huc quidam
Maiaco, peluim secum ferens, tanquam mirabile
quid, ac sacrosanctum, quod in ea Maiacensis Re-
pedes lauisset. Hunc enim Regem sanctitatis ma-
mine celebrant. Quare peluim hanc non pauca
ecremoniis venerati sunt multi, subinde capiti
can

eam imponentes, si quid fortè sanctitatis cerebro
affricaretur. Volens quoque infælix hic Maiacen-
sis Patri Francisco gratificari, rogauit, num &
ipse capiti cuperet peluim imponere. Tum ille
subridens: differ, inquit, aliquantisper. Rex hic
Maiacensis terram pedibus tangit nunquam, si
tangat, actum de ipsius sanctitate clamant, & di-
gnitate, si videtur, exuunt.